วิทยาลัยไครสต์เชิร์ช (Christ Church) มหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด (Oxford)
ได้ทรงศึกษาวิชาพงศาวดารว่าควยกฎหมายสำหรับปกครองบ้านเมืองของประเทศ
อังกฤษ ภาษาบาลี และสันสกฤต ขณะที่ทรงศึกษาได้รับคำชมเชยว่า มีพระปรีชาญาณ
เฉียบแหลมมาก^๑

สมเด็จพระเจ้าฟ้ามหาจักรีราช ทรงศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยนี้จนถึง พ.ศ. ๒๔๔๔
(ร.ศ. ๑๒๐) แต่ไม่ทรงได้รับปริญญาทั้งนี้เพราะพระองค์มิได้สอบไล่วิชาชั้นต้นเมื่อ
แรกเสด็จเข้าศึกษาตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย มีสเตอร์เวอร์นี มีสเตอร์โอลิเวีย
และมีสเตอร์แฮสเสล (Mr.

๒๔๔๓ เสด็จเยี่ยมมองซีเออร์ดูเบต์ ประธานาธิบดีฝรั่งเศส

ในระหว่าง พ.ศ. ๒๔๔๔ - ๒๔๔๕ เป็นระยะเวลาที่สมเด็จพระบรม
โอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ สยามมกุฎราชกุมาร ได้เสด็จเยี่ยมเยือนราชสำนัก
ต่าง ๆ ในยุโรปเพื่อถวายเครื่องราชอิสริยาภรณ์แก่ประมุขของประเทศเหล่านั้น ก่อน
ที่จะเสด็จกลับประเทศไทย ใน พ.ศ. ๒๔๔๔ (ร.ศ. ๑๒๐) ได้เสด็จเยี่ยมประเทศ
ต่าง ๆ หลายประเทศ คือ อิตาลี สเปน รัสเซีย ฟินแลนด์ อียิปต์ เป็นต้น ใน พ.ศ. ๒๔๔๕

^๑ หจข. ร.๕๓.๔๘/๓๑ พระยาราชวัลลภานุศิษฐ์ กราบบังคมทูล พระบาท
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ ๑๗ ตุลาคม ร.ศ. ๑๒๐.

(ร.ศ. ๑๒๑) เสด็จเยี่ยมประเทศออสเตรเลีย อังการี ปอร์ตุเกส เดนมาร์ก เป็นต้น
เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ เสด็จกลับประเทศไทยใน พ.ศ.